et sus successores reyes de Navarra por ciertas tierras, rentas et emiendas que lis dió por sí et por la elesia de Pomplona, diciendo el dicho don Arnalt que en el dicho cambio et permutación expressament era contenido que los dichos palacios et casas fincassen a eill et a sus successores obispos de Pomplona et que aqueill cambio et permutación los dichos nuestros progenitores lo avían de lur cierta sciencia confirmado, loado et aprobado et que eill et sus predecessores end avían seydo en pasclfica possessión de los dichos palacios et casas de cient ayños en aquá, et por otras razones. Et depués que nos venimos en nuestro regno diversas veces avernos oydo fablar del debat et contención sobredicha, por la quoyal los dichos palacios et casas avernos presos et tenidos a nuestra mano por algunos tiempos et depués d'eillos fechas ciertas recreyenças a don Miguel Sánchiz, obispo qui fué et a este obispo que agora es con ciertas protestaciones de nuestro derecho.

Nos a present, certificado plenament de todo nuestro derecho que avernos ni aver podemos en los dichos palacios, casas et huerto, et enformada plenament nuestra conciencia, por reverencia de Dios todopoderoso, Padre et Filio et Spiritu Sancto, et por reverencia de la bienaventurada gloriosa Santa María, en cuyo nombre la elesia de Pomplona es intitulada, et por contemplación et suplicación del reverent padre en Dios nuestro amado et íiel conseillero don Bernart, obispo de Pomplona qui a present es, oviendo consideración a los buenos, grandes e agradables servicios que nos ha fecho ata aquí et a la grant pena et diligencia que pone de cada día por nos servir, por tal que mejor voluntat aya de continuar et seguir nuestro servicio, et por dar exiemplo a los obispos de Pomplona qui empués eill serán, que maor voluntat ayan en nuestro servicio et de los reyes que empués Nos regnarán, de nuestra cierta sciencia, poder et auctoritat real por Nos et nuestros herederos et successores reyes de Navarra, relaxamos et relinquimos a perpetuo los dichos palacios, casas et huerto, et todo el drecho que nos ni nuestros herederos et successores avernos o aver podríamos o podrían en la propieiai ei pccsasió d'eillos. Et encara aquellos et todo el drecho sobredicho que en la propiedat et possessión d'eillos avernos, de nuestra gracia special, auctoritat et dono real avernos dado et otorgado, damos et otorgamos por las presentes a la bienaventurada gloriosa Santa María et al dicho obispo que agora es pora eill et pora los successores obispos de Pomplona qui empués eill serán a perpetuo por los possedir, aver, tener et facer d'eillos et en eillos toda lur propia voluntat assi como de su propia hereditat por todos tiempos en paz et sin debat nin contradicción alguna nin de nuestros herederos et successores reyes qui empués Nos regnarán.